ATA 163/2023

Aos  dezoito  dias do mês de  dezembro  de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta

minutos, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da

Pessoa  com Deficiência de Novo Hamburgo – CMPCD gestão 2023/ 2024,  de forma

presencial na sede do CMPCD (Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH) para

tratarem   da  seguinte   pauta: 1.  Votação  da  ata  162/2023;  2.  Recomposição  das

Comissões; 3. Ofício do JIJ nº 01512.000.469/2023-0001; 4. Retorno da SDS sobre o

passe livre intermunicipal; 5. Avaliação 2023 e Planejamento 2024; 6. Calendário de

plenárias  2024;  7.  Representações:  a)  GT  Violências;  b)  Conselho  Municipal  de

Saúde; c) Conselho Municipal de Educação; d) Fórum dos Conselhos; 8. Assuntos

Gerais. Presidente Jacinta iniciou a reunião dando boas vindas a todos presentes. A lista

de presença foi registrada em instrumento próprio. 1. Votação da ata 162/2023: Aprovada

por  unanimidade  após  ressalva  de  que  foi  a  segunda  noite  cultural  da  ADEVIS. 2.

Recomposição das Comissões:  Na Comissão de Fiscalização  sai  Márcia Simone de

Souza  e  assume  Leandro  Matte.  Na  Comissão  de  Projetos  haverá  recomposição  na

próxima Plenária.  Conforme assunto registrado na última ata sobre questionamento da

ADEFI quanto sua situação junto ao Conselho, foi encaminhado e-mail respondendo que o

registro  está  vencido  desde  outubro  de  2023  e  a  vacância  desta  entidade  junto  ao

Conselho, pela não participação de seus representantes nas Plenárias. 3. Ofício do JIJ nº

01512.000.469/2023-0001:  O  Conselho  encaminhará  um  ofício  ao  Ministério  Público

mencionando que tomou conhecimento da demanda e solicitará quais encaminhamentos

foram tomados para garantir os direitos das crianças com deficiência na entidade citada no

ofício.  4. Retorno da SDS sobre o passe livre intermunicipal:  Não houve resposta.  5.

Avaliação  2023  e  Planejamento  2024:  Avaliação  2023:  A  Semana  da  Pessoa  com

Deficiência foi avaliada  positivamente dentro de uma evolução na participação geral.  O

debate  nas  plenárias  foi  ampliado  com  a  participação  das  pessoas  atendidas  e

acolhimentos de denúncias. Houve ainda a construção de uma proposta clara de apoio à

causa do Conselho. Mencionou-se também a falta de divulgação do trabalho do Conselho.

Planejamento  2024:  Encaminhar  ofícios  para  as  Secretarias  Municipais  específicas

cobrando as práticas deliberadas na Conferência 2023. O Conselho irá fazer a convocação

dos delegados para a Conferência Estadual.  O Conselho deverá se fazer presente nas

entidades conforme planejamento da Diretoria e também foi sugerido realizar plenárias nas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

       Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd

5

10

15

20

25

30

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd

entidades  para  promover  descentralização.  Trabalhar  datas  específicas  alusivas  às

deficiências.  Na  data  da  Criação  do  Conselho  (29/08/2011)  promover  palestras  em

entidades representativas do Município como CDL e Câmara de Vereadores. Criação de

redes sociais que serão alimentadas por pessoas autorizadas em Plenária. Divulgação do

Conselho nos eventos e feiras da FENAC. Comitê Gestor:  Conforme Plano Municipal de

Acessibilidade  cobrar  da  Coordenadoria  das  Políticas  Públicas  maior  participação  na

articulação entre setores de trabalho, conforme deliberação da Conferência. 6. Calendário

de Plenárias 2024: As reuniões permanecerão na terceira segunda-feira de cada mês, às

13h30min a partir de março. As reuniões da Diretoria serão na semana anterior à Plenária,

exceto  a  que  será  no  final  de  fevereiro,  a  ser  marcada.  7.  Representações:  a)  GT

Violências:  Sem representação. b) Conselho Municipal de Saúde:  Sem representação

na  reunião. c)  Conselho  Municipal  de  Educação:  Dia  13/12/2023  houve  evento  no

Parcão  Municipal  com  os  Conselhos  Municipais  da  Associação  dos  Municípios  do

Paranhana e da Associação dos Municípios do Vale Germânico, com maior debate sobre a

redução  na  participação  dos  Conselhos,  falta  de  servidor  administrativo  para

encaminhamentos burocráticos, mudança no currículo da educação básica, a questão da

inclusão  equitativa  e  a  educação  integral  na  maioria  das  escolas.  d)  Fórum  dos

Conselhos: Houve poucas pautas na reunião, pois cada pauta necessita ser do interesse

de pelo menos dois conselhos,  mas houve o reforço de que as demandas do CMPCD

devem ser encaminhadas para o Fórum dos Conselhos. Também foi mencionado haver

necessidade de mais momentos de informação e formação sobre outros órgãos,  como

p.ex. GT Violência. Por fim solicitou-se a participação das Coordenadorias no Fórum dos

Conselhos.  8. Assuntos Gerais: Nada a relatar. A presidente agradeceu a presença de

todos  e  convidou  para  um  momento  de  confraternização  após  a  reunião.  Nada  mais

havendo a tratar, encerra-se esta ata, que será assinada pelo 2º secretário Leandro Matte,

por Lucimara Azambuja e pela presidente, sendo levada para votação na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

       Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd

35

40

45

50

55

5

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd